non licet? cur rursum menti noscere ad celestia tarda, ex visibili imagine ad invisibilia ascendere non licet? non enim deitatem ejusque attributi iungere directe et perfecte expingere, sed tantum aliquatenus adumbrare conamur, ut Deum menti et memorie obficiere, ejusque conceptum aliquem formare possimus: aliquo enim nulla ratione Deum concipere possemus. Nam, ut ait Aristoteles, nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu et in phantasia. Intellexus enim nihil concipere potest sine phantasmate; phantasma autem est imago rei vise, vel alio sensu percepte.

Objicit secundo Calvinus, *Isaiæ xl.*, 23, de simulacris, sive idolis loquens Deus: «Cui, inquit, similem me fecistis?» ergo Deus imaginem sui fieri velut.

Respondeo: Sensus est, q. d. Cur idola, cur simulacra falsa fecisti Deum vestrum? cur ea mihi adequantur? cur incomunicabile nomen meum eis dedidisti? cur mean potiam et opes eis attribuistis? Vide *Ierem.* x, 6, et *Sapient.* xiv, 21. Ex eo enim quod Gentiles et Judei simulacra faciebant simila, immo aquila Deo vero, hoc ipso etiam facebant Deum simulacra similem et aquilam. Simile enim, cum sit relativum aequivalenter, suo simili est simile, et contra. Hoc autem magna erat Dei injuria et vilipendio, sollicitum aequaliter status sexies et arcis, aut etiam demonibus, qui in his celebantur.

An. hoc primum praeceptum est naturae, an saltem illa Iudeis non veterat hic legi parum naturale, partim esse naturale, partim esse naturale?  
Affirmat Gabriel Vasquez.  
Affirmat Gabriel Vasquez.

Queritur hic alterius, esto imago Dei, et imago aliaris quarumlibet rerum, non veterat jure positiva? Affirmat Gabriel Vasquez, lib. II *De Adorat.* disp. 4, cap. ii et seq.: censet enim ipse, hoc preceptum, uti et quartum de colendo sabbato, partim esse naturale et perpetuum, scilicet quatenus precipit cultum unius Iei, et velat cultum deorum aliorum: partim esse ceremoniale et temporaneum, quod solis Iudeis sit datum, nunc vero cum Iudaismus sit abdito, scilicet, non facies imaginem Dei, vel rei alterius. Unde hoc preceptum: «Non facies tibi sculptile, etc., si explicit, q. d. Non facietis, o Judei, ullam effigiem, talem scilicet, quo modo adorationi accommodata sit facta, puta ut per se talem sculptilis, vel pingatis, qua commode adorari possit; nam si non per se, sed propter alium, puta ad aliquid aliud exornandum, eam sculptilis, id non voto. Unde Cherubini arce hic non velantur: quia non per se, sed propter arcam legendam et ornandam sunt facti. Sic et Solomon in templo palmas, aliaque creavit et sculptis, non per se, sed ad ornatum templi. Si dicat Mosen Dei Iusu fecisse effigiem serpentes, canique per se, non ad ornatum alterius; respondet Vasquez Deum ibi in hac lege sua positiva dispensasse. Huic sententiæ faveat *Origenes*, *Tertullianus*, *Alexander Alensis*, *Albertus*, *Bonaventura* et alii, quos citat Vasquez, cap. ii et iii.

Verum est, hęc praeceptum pertinet tam omnia natura.

Verum est, hoc praeceptum per omnia esse naturale, non positivum, nec ceremoniale, uti et reliqua omnia Decalogi, excepto uno, puto quarto, quod est de sabbato colendo: ita docent *Damascenus*, *Beda*, *D. Thomas*, *Burgensis*, *Cajetanus*, quos citat *Vasquez*, cap. i, et passim recentiores cum *Francisco Suarez*, III part., *Quast.* LIV, sect. 2.

Probatur primo, iisdem rationibus, quas paulo ante contra Abulensem et contra *Calvinum* attuli, atque imprimit ex eo quod Septuaginta sculptile hoc vocem idolum, et Scriptura passim sculptile vocet deos alienos. Audi *Isaiam*, cap. xlii, 6: «Quis formavit Deum, et (id est) sculptile ad nihil utilis? ubi Deum alienum sive idolum vocat sculptile; et vers. 13, cum ali: «Plantavit pinnum, etc. ex eo operatus es Deum, et adoravisti; fecit sculptile, et curvatus est ante illud; » et vers. 17: «Reliquum aolem ejus (pinii) Deum fecit, et sculptile sibi, curvatur ante illud. »

Secundo, *Salomon* rex plissimus, ex se, sine Dei iussu, preter Cherubim arce, fecit Cherubinos maximos, scilicet decem cubitorum, qui extendebant alas per totam longitudinem Sancti sacerdotum: hic autem statue per se consistente, ut idola Genitum, ac proinde erant facte modo accommodata ad adorationem, qua in re *Salomon* non peccavat, quia non formavit eos ad adorationem, videlicet ut essent quasi idola: ergo hoc precepto velantur tantum idola, non autem imagines per se erecte, vel adorabiles, id est quecumque impio commode adorari possent.

Tertio, id ipsum significat vox *tibi*, cum ait: «Non facies tibi sculptile, » quod scilicet tibi sit instar Dei et idoli. Idem significat id quod sequitur: «Non adorabis ea, et non coles; » que ea, nisi sculptilia et idola? haec enim sola adoratur. Ita *Cajetanus*.

Quarto, aliquo Judei non potuerunt habere spheras et globos astronomicos: hi enim per se sunt similitudines et representationes certi orbium celestium, atque possunt adorari, sunt adorabiles, reque ait, sun, luna et ceres. Rursum, non potuerunt domi habere imagines avorum et praevorum, quod tamen apud Gentes et apud fidèles semper fuit solempne, atque magnum inclemantia virtus. Fator tamen Iudeos, non ex obligatione hujus legis, sed ex devotione et religione, ut magis absentem ab omni specie idoli et violationis legis hujus, sponte sua vix usos esse imaginibus, et in templis nunquam; id enim docet *Josephus*, *Philo*, *Origenes* et alii. Unde Poeta Iudeos ita describit:

Qui paras nubes, et celi numen adorant.

Unde cum *Pilatus* et *Petrinus*, Proseses Iudees, tentassent imagines Tiberii et Caligule in templo inducere, Iudei usque ad mortem restierunt, teste *Josepho*, lib. XVIII. *Antiq.* iv et x.

aliejuis, quasi illud, per creationem, summum in te dominum ius obtineat.

Zelus Dei quid?

EGO ENIM SUM DOMINUS DEUS TUUS, DEUS EMULATOR, — sive zelotes, ut vertunt Septuaginta. Zelus hic Dei, ait S. Augustinus *Contra Adimantum*, cap. xi, non cruciatum animi, sed tranquillissimum sincerissimumque justitiam significat, quia animam impune non sinat fornicari. Secundo, zelus hic declarat Dei charitatem, inquit Theodoreus, qui animam, quasi sponsam suam et uxorem, sibi adim non permittit. Lex enim vetus instar viri erat, populus erat instar uxoris: si is a lego deficeret, fornicari dicebatur, ut sepe et impropter Prophetæ. De hoc amore et zelo zelotis Dei vide S. *Onionsium*, *de div. Nomina*, cap. IV, pag. 1, in fine, ubi ait: «Zelotes dicitur Deus, quia amat creaturem; nam qui amat, in rem amatam fertur, et quia sepe quedam impedient tandem coherent, facientque idolum.

Respondeo: Deus hic proprie non sancit preceptum de non facienda imagine, sed tantum narrat se Hebrews in Sina non apparuisse per ullam speciem visibilem, ne Hebrew illius imaginem et idolum fabricarent, quod scilicet ipsi colerent et adorarent. Facio enim eveniensem ut crassi Judei videntes hoc Dei simulacrum, masculum, vel femininum, primo cogitassen Deum esse talen, scilicet masculum, vel feminam, quem colendo, non Deum verum, sed falsum coluerint. Deus enim verus non est mas, vel femina, et viceversum Deus mas vel femina, non est verus Deus, sed falsus et fictius. Deinde sensim mentem et sensum in ipsum simulacrum defixissent, ibique hesistunt, cogitantes illud esse suum numen, non cogitando illud tantum esse imaginem sui numinis. Id enim factitasse Gentiles et Judeos, dixi initio hujus paragraphi. Substantia ergo precepti est: *Non facies tibi sculptile, id est idolum;* *finis vero precepti est,* *ut non colatis, nec adoratis illud,* *Facere enim, vel habere idolum, utidem, pecatum est, esto illud non colas, nec adores.* Duo ergo hoc precepto velantur, *primum*, non facere, nec habere sculptile sive idolum, quasi idolum; *secundum*, illud non adorare, nec colere.

Substantia et finis precepti est.

NE SIMILITUDINES OMNIA QUA IN COLO SUNT DE SUPER. — Hic explicat sculptile, ut patet ex Hebreo, scilicet quod sit idolum, sive similitudo numinis, quod est in celo, terra vel aqua.

ET QUE VERSANTUR IN AQUIS SUD TERRA. — Mare enim terra non sit aliud, ut volunt aliqui mathematici, sed inferius et depresso: unde *Psalm.* xxii, 2, dicitur: «Quia ipse super maria fundit cum, » scilicet orbe terræ; terra ergo mari est altior.

9.

NON ADORABIS EA

(geniculando et prosternendo

te coram illis, illaque invocando), KR NOV COLS,

— per oblationes, festa, et presertim per sacrificia. Hebrew est, non servies eis, scilicet latra, ut sacrificia Septuaginta, παρτισμον αποτελεσθε, q. d. Sacrificio non testaberis te origine esse servum idoli

negat: sic Deus socium in cultu, quem ab hominibus postulat, ferre non potest. Hinc idolatria alibi dicitur adoratorem.

(1) ΣΩΤ, zelotes, de marito dicitur, qui rivalem pati negat: sic Deus socium in cultu, quem ab hominibus postulat, ferre non potest. Hinc idolatria alibi dicitur adoratorem.

*Mensura  
preciosa  
rum.*

filii suis puniantur. Licit enim videar silere aliquandiu, si tamen videam filios aut nepotes iisdem vestigis insistere, et mensuram patrum implore, gravior in eos incumbet animadversio mea, quam si nulla parentum peccata processissent. Solet enim Deus non statim ad peccata vindicanda proslire, sed expectare donec mensuram peccatorum a se definitam, multitudine sui et enormitate homines compleverint. Ille illa sunt: « *Neendum completas sunt iniqüitates Amorrhœorum, Genes. xv, 16. Et vos implete mensuram patrum vestrorum, ut veniat super vos omnis sanguis justus,* » *Joth. xxxiii, 32 et 33.* Cum vero completa lucifera haec mensura, tunc uno quasi gurgite effundit iram suam Deus, graviusque puni posteros, non quam mereantur, sed quam punivis sit, si soli ipsi peccassent. Exempli sunt in posteris Salomonis, Jerobamo, Manasse, etc.

*Objectio.* Quare, quod S. Augustinus, *Eucherid. cap. XLVI,* ex eo co S. Leo, epist. 86, hunc locum ita explicant, et dicant parvulos non solum obligari peccatis primorum parentum, Adie et Eve, sed etiam surorum proximorum parentum, donec reatus ille sacramento regenerationis solvatur, disputando dictum accipi debet. Jam enim constat a Scriptura et Patribus tantum Adie peccatum transfundit in posteros; in ceteris vero, quemque onus suum latrum.

Dicere: *Ezech. xviii, 3.* Dominus retractat hanc Judeorum querulum parabolam: « Patres comedunt tuum acerbam (id est peccaverunt), et dentes filiorum obstipescunt, » atque se effeturum ut haec amplius inter eos non usurpetur parabola: ergo non vindicta peccata patrum in filios.

Respondeo: Loquitur ibi Dominus de filiis insensibus. Iudei enim parabolam istam jactantes, se insentes et immoxios, ob sola parentum peccata, puniri querebantur. Ita Patres citati.

In TERTIANA ET QUARTAN GENERATIONEM, — quoque se ferat patrum protendit vita et scelerum memoria. Notat S. Athanasius, tract. *De communia essentia Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* ante finem, hic significatur quod Del elementa major sit ejusdem justitia, in eo quod peccata patrum puniuntur in tertiam et quartam generationem; benefacta vero parentum premet in milia, id est in mille generationes.

Narrat Plutarchus in *Apophthegmat. Roman.* Arlaxerxem Xerxis filium dexteram manum habuisse longiorem sinistra, indeoque dictum Longimanum; cumque id illi vitio verteretur, ipsa in bonum omne et regiam virtutem convertit, dicens sibi tanquam optimo principi Deum communicasse, ut manum haberet ad largiendum amplissimam et longissimam, alteram vero, nempe sinistram, ad accipendum et detrahendum brevissimam et contractam: quippe regis dignitas, et *beatus* est magis dare quam accipere, » *Act. xx, 33.* Multo magis Deus ad benefac-

tiendum est Longimanus, ad castigandum Brevis manus, ad accipendum Nullimanus. Nihil enim a creatura accipere potest; sed potius omnia quae habent, ipsa illa eis elargitur. Et in hoc consistit ejus beatitudo, opulentia et bonitas immensa, qua ut mare redundans bona sua communicat, et profundit in angelos et homines.

Possit lamen secundo, hic numerus definitus pro indefinito accipi: « In tertiam et quartam generationem, » id est in multis generationes, tuncque perfecta et quasi adequata erit antithesis pene impiorum parentum, cum premio bonorum. Tria enim et quatuor, perinde a milie, apud Isidoros denotant magnam multitudinem. Ternario enim, ob mysterium SS. Trinitatis, libenter ultior Scriptura, et per eum copiam signatur. Hinc illud *Iust. xl, 12:* « Qui appendit tribus digitis molem terre; » *Genes. xvii, 6, et Mose. XIII, 23,* farinae sata terra; *Ecole. iv, 12:* « Funeris triplex difficile rumpitur; » sic vulgo diciuntur, id est maxime folix; ter maximis, etc. Ille S. Chrysostomus, homil. 47 in *Mose.* Vide Riberam in *Amos 1, 3.*

Tropologice, inquit S. Hieronymus in cap. XVIII *Tropolo- Ezech.*, pater est incentivum vitii, filius est peccatum, nepos est opus perpetratum, pronepos est gloriari de peccato; qua duo ultima maxime puniuntur soleat Deus.

40. ET FACIES MISERICORDIAM IN MULTA MILLIA, DILIGENTIBUS NE. — Illebatres et Chaldaice, in mille, id est in plurimas generationes. En quam memor est pictatis et obsequio nostri divina bonitas, quamque nos hic amore, ut prius timore et metu poneat, ad legis sue custodiam incitat et impellit (1).

Symbolice, nota hic millenarium symbolum esse Dei ejusque infinitatis, et infinite misericordiae. Est enim millenarius cubus denaril (decies enim decem faciunt centum, decies centum faciunt mille), et finis omnium numerorum. Sic Deus est cubus et finis omnium, atque per misericordiam unum ad eum, quasi ad finem eorum ultimum, putat aeternam confirmantur, reducere conatur.

41. NON SURPASABIS NOMEN DOMINI DEI TUI FRUSTRA, — scilicet in vanum, q. d. Non adjicies horribile nomen Dei sculptilibus, inquit S. Cyriacus, lib. IV in *Ioan. Et, et Clemens, lib. VI Sironat*, ante finem, Terfullianus quoque, lib. *De Idololatria*, plutar. *Præceptum.* cap. XX: « Non assumes, inquit, nomen Dei in vano, » id est in idolo. Verum illud jam vetitum audiuvimus primo precepto, quo velut idololatria: illud idem tamen velut quoque hoc secundo precepto, quatenus id ipsum profanatio est nominis divini; sed hic non est adequateus

(1) *Præcepta mea.* Pro mea hebreæ habent ejus, et Masoræ ad marginem mea legi jubent: ejus tamen, quamvis minus correctum, esse genuinum multi censem; nam et alias sublinere Scriptores Hebrei, sibi oblitis ejus persona, quem loquenter inducent, excidunt, et ipsi loquantur.

hujus præcepti sensus, nam et multa alia eo ventantur.

Secundo, S. Thomas (I), II II, *Quest. CXXII*, art. 3, censet hoc secundo precepto solum perjurium proprie et directe prohiberi. Unde et Chaldaeus verit, non *jurabis in nomine Domini Dei tui frustra.* Quia et Hebrei ita veritas, non assumes nomen Dei tui ad mendacium. Hebreum enim *timet scafa*, et vanum et mendacium significat: ubi et venum pro mendacie, subinde latine usurpanus.

Tertio et optimè, Theodoreus in *Ezod. xx,* et passim Doctores censem hic non solum perjurium, sed omnem irreverentiam et abusum nominis divini vetari, ne divinum nomen, ait Theodoreus, nominetur, praeterius autem doctrina causa, aut preceptionis, aut aliquius necessitatis. Hoc enim clare significat versio nostra, et Septuaginta, non *accipies nomen Domini Dei tui in vanum.*

Nota: Per *nomen Dei*, hoc non tantum intelligitur tetragrammaton *Yehôvâ*, ut volunt Hebrei, sed et omnia ali Dei nomina, cuiuscumque sint lingua; imo de nomine *Jesus*, hoc præceptum maxime accipendum esse probat Abrauenus, *Quest. VII.* in cap. XX *Ezod.* ex eo quod nomen *Jesus* venerabilis sit nomine *Deus*. Deus enim creatorum significat; Jesus vero Deum significat ut redemptorem et salvatorem. Unde nomen *Jesus* Deo, sive Creatori, novum et maiorem additum titulum, sollecit Salvatoris.

Moralem exaggerationem hujus præcepti, et quodcum stendunt sit nomine Dei, quamque grave peccatum sit eo per perjurium abuti, vide apud D. Thomann in *Opuse. VII.* Ubi inter cetera ait: Juramento confitetur quod prima veritas non est nisi in Deo; in hoc autem fit reverentia Deo. Unde lex jubet ne quis iuret per idola, sed per Deum. Perjurio ergo facit injuriam Deo, sibi ipsi et omnibus hominibus: *primo Deo*, quia cum iurare per Deum nihil aliud sit nisi invocare eius testimonium, cum juras falsum, aut credis Deum nescire verum, et sic ponis ignorantium in Deo, cum tamen omnia nuda et aparta sint oculis ejus; aut quod diligit mendacium, cum tamen dicat Psaltes: « Perdes omnes qui loquuntur mendacium; » aut derogas potest, quasi non possit perjurium convincere aut punire. Secundo, facit injuriam sibi, quia obligat se iudicari Dei; nihil enim est *quod dicere: Per Deum ita est, nisi, Deus puniat me si non est ita.* Tertio, injuriat aliis hominibus; nulla enim inter aliquos societas cultare potest, nisi credant sibi invicem: dubia autem juramentorum confirmantur, et omnis controversie finis est juramentum, » *Hebr. vi, 10.*

Quia non erit impunitus qui super re vanam nomen ejus assumperit. — Pro impunitus, *Ezod. xx, 7,* habetur *insensu;* sed *insensu* ibi captur pro impunito, metonymice; ut et alii sepe, ut I Reg. XVI, 9; *Proverb. xi, 21.* Jam sensus est, q. d. Deus

(2) Quem sequitur Rosenmüllerus ad h. 1.

severe puniet, vel in hac vita, vel in futura, cum qui nomen Dei in vanum assunxit; est lipote, que Hebreus est frequens, ut *Mich. II, 1:* « Vé qui cogitatis inutile, » id est peccatum, quod non tantum inutile, sed et maxime noxiun est. I Reg. XI, 21: « Nolite declinare post vana (idola) quae non pruderunt, » id est quae maxime obserunt. *Jerom. XXXI, 33:* « Quod non mandavi, » id est quod severe prohibui. Sic de Pallanti, viro virtute præstanti, ait Virgilius, *Aeneid. III. XI:*

Quem non virtus egenum  
Abstinet stra dies.

Nota: Deus huic secundo precepto, aequo ac primo, prenam apponit, vel ob rei præcepta gravitatem, vel ad coherendam Hebreorum ad ea violanda proclivitatem.

Ita Deus fame triennali punivit Israelem, ob perjurium Saulis, quo contra fidem datam a Iose, occidit Gabonatam: unde eis traditi sunt posteri Saulis, qui ab eis crucifixi sunt; inquit Iose cessavit, II Reg. XXI. Ita ob perjurium Sedecio regis, Jerusalem, totaqua Iudea eversa est, IV Reg. XXIV et XXV, et *Ezech. xvii.* Porro blasphemus Deus lapidari iussit, *Luit. xxiv.* Nota quod est poma blasphemi Semnacherib, IV Reg. XXIX. Paulus quoque blasphemos tradidit Satane, I Timoth. 1.

42. OBSERVE DIEM SABBATI, UT SANCTIFICES EUM. — Vers. 19. Ille, ut in *Ezod. XX*, perfectum de sabbato contumaciam datur præceptum, cuius preludium et introitio in magna precessit, *Ezod. XVI, 23*, in genesi mundi: exinde enim coll. copisse sabbatum, ostendit Gen. II, 3.

Nota: Præceptum hoc, quatenus diem, et tempus aliquod Dei cultui publico et externo datum, pars præceptum, morale est et naturale: hoc enim faciendum esse dictum lex nature; quatenus vero diem septimum, sive sabbatum ad hominem determinat, coquem quiesceret iubet, ceremoniale est, ideo quod in lege nova abolitum. Ita D. Thomas, II II, *Quest. CXXII*, art. 4, ad 1.

Nota secundo: *Sabbatum*, id est quies Dei, quo scilicet Deus ab opere creationis cessavit die septimo mundi, sacramentum fuit, et causa legalis et ceremonialis hujus festi sabbati, hoc testum ta aliquo, *Reg. XII, 31.* *Exodus* vero sabbatum typus erat sabbati, id est quietis, qua Christus quieter in sepulcro eodem die. Tropologice vero typus erat sabbati nostri, quo a pacatis cessare debemus, de quo vide Athanasium, hom. in illud: *Omnia mili tradita sunt*, et S. Hieronymum in cap. LIX *Isata.* et S. Gregorium, lib. XI *Registr.* epist. 3. Anagogice vero sabbatum typus erat et causa sabbati et quietis eternas in celis, ut doceat S. Paulus *Hebr. IV, 3,* nam, ut ait S. Joannes, *Apoc. XIV, 13:* « Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescat a laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos. » Unde Ruperius hoc præcepsum anagogice sic exponit, q. d. « Memento ut diem sabbati sanctifices, » id

Lex sab-  
bati par-  
tim na-  
turale,  
par-  
tim ex-  
ceremo-  
nia-  
lis.

Sabba-  
tum sacra-  
menta et  
significa-  
tio ta ali-  
quando,  
sabba-  
tum anago-  
gico.

est, in omnibus operibus tuis Dei retributionem  
et requiem æternam paratam attende.

Origo  
sabbati  
iuxta  
Gnostics.  
Primo  
Secondo.

Queres, que fuerit origo sabbati? Gentiles, ait Didorus in Catena Graecorum Exodi xx, censebant Hebreos in honorem Saturni sabbatum colere; diem enim septimum vocant ipsi diem Saturnum, siue primum vocant diem Solis, secundum Lunam, tertium Martis, etc. Seneca vero, test. S. Augustino, lib. VI De Civit. xi, ridet Judeos, quod septimanum etatis et vite parlem offando perderent. Tertio, Plutarchus, lib. IV Sympos. Quest. V, censem Judaeos in honorem Bacchi, qui Sabbos dictos est. Sabbatum celebrare. Quarto, Apion apud Josephum, lib. II contra eunadem, narrat Judeos, Egypto exemtes, laborioso duceribus ingunum, quae Egyptii sabbo vocabant, eaque septimo die cessasse: ideoque eum diem ab illis sabbatum esse vocatum, ac celebratum. Sed hec Gentilium sunt commenta et calumniae. Quinto, Lactanius, lib. VII Institut. cap. xiv, censem sabbatum diei a septem, quasi das, septimus dies. Verum patet sabbatum non Latinum, sed Hebreum esse vocem, ac significare quietem, a radice שְׁבָתָה, scit est quevitur.

Dico ergo : *Prima origo et causa instituendi sabbati fuit, ut homines sabbato opus creationis, et beneficium institute a Deo natura, conditique universi expenderent, ut patet Gen. ii, vers. 3, et his vers. 14.*

*Secunda causa fuit, ut Hebrei in sabbato labo-  
riosa servitutis Ægyptiacæ, et ab ea liberationis  
memoriam celebrant: hæc cause datur hic  
vers. 23; unde et pridie sabbati egressi sunt ex  
Ægypto, uti ostendit Exodi xii, 41.*

*Tertia fuit, ut sabbatum dicatum Deo signum esset electionis divinae, qua Deus Israelem, pro aliis gentibus, sibi in populum adoptavit. Hac causa significatur. Unde gen. 12, 10. Et dicitur: *Conducere eum in terram meam et dabo eis omnia quae vides, et in terram te mandabo.* Quod est sabbatum mundi non litteraliter, sed symbolice accipit quod et fecit aliquando S. Augustinus: qua de re dixi Genes. I.*

Plura de perfectione septenarii videat qui vocant apud Philonem, et Macrobiuum, lib. I in *Somni Scipionis*, cap. vi, et A. Bellum, lib. III, Andreae Masium supra (1).

*Quarta, ut sabbato, a laboribus*

manæ, daretur requies servis, ancillis et anima-  
libus, ne nimio labore opprimerentur. Hæc causa  
datur hic vers. 14.

Symonius causa est : quia septenarius numerus est mysticus, quo nullum uitium S. Scriptura; significat enim integrum rei complementum, si et hebdomas dierum continua et perpetua circumferentia est revolutio; hinc sabbatum erat septenarius dies : se septem annus erat libertatis, et sabbati terre; se septem hebdomades dierum erant pentecoste, se septem hebdomades annorum erant jubileum. Hinc septenarius in Scriptura significat plenitudinem et universitatem, inquit S. Augustinus, ut patet I Reg. ii, 3, in Hebreo, Jerem. xv, 9, Eccl. xi, 2.

Causam hujusce rei Arithmeticam dat Philo, libro *De mundi opificio*: Septenarius, inquit, sicut intra denarium, nec gignit, nec gigatur, sine

patre est et matre. Unde Pythagoræ eum vocant  
virginem : hinc congruit Deo et rebus divinis :  
ideoque Graecum ejus nomen ἥρα, a veteribus  
dictum est *septas*, ἦτος ἡρά, id est a cultu  
et reverentia. Sic enim Graeca asperatio sepe in  
literam s veritut, teste Prisciano, ut ex iis fac-  
tum est *sai* ; ex *ωντι*, *super* ; ex *ει*, *sus* ; ex *τα*,  
*sytha* ; ex *ημη*, *semis* ; ex *ει*, *sex* ; ex *ιντα*, *septem*,  
ex *ημη*, *sero*.

Physican congruentiam dat S. Hieronymus in *Physica*.  
*Amos v.*: Galenus, inquit, docet febres ardentissimas septimo die solvi; si non primo, secundo, id est decimo quarto die; si non secundo, tertio, id est, vigesimo primo die, ut omnes labores et molestiae septenario numero conquescent.

Cicero, in *Somnium Scipionis*, ait septenarium esse nodum et plentitudinem rerum omnium: quia scilicet Deus est unus, a quo fluit senatus curiarum, vestibulum angelorum, elementa, mixta, natura, stirpes, bruta, et homo; donec septimo rursus ad primam unitatem, scilicet Deum, revertimur, in eaque desinimus, a quo, per quem, et in quam omnia sunam diligenda, ut explicat Andreat Masius in *Jesse vi. 13.*

Hinc Philo, lib. I *Allegor.*, ali scenario significat mortalita : quia senarius est divisibilis ; scenario vero, quia secari nequit, significari felicitas et immortalitas. Unde Deus sex diebus complevit opus suum, scilicet mortale ; septimo vero ab eo quietivit, sed alias diviniores formationes incepit.

Plura de perfectione septenarii videat qui votum apud Philonem, et Macrobius, lib. I in *Somnium Scipionis*, cap. vi, et A. Gellium, lib. III, et Andream Masium supra (I).

UT SANCTIFICES EUM, — q. d. Observa et celebrat sabbatum, quasi sanctum, et a religio diebus separatum, quidemque et recolendo creationis operis, aliisque Dei beneficis, dicatum, cuius finis ut timeand, addam vocem momento, Exodi xx, 8; hanc ergo sanctificatio sabbati, quae hoc directe recipitur, non erat alia, quam vivit ab omnibus operis, ut patet vers. 14, et Exodi xx, 10; nam solendo hoc modo sabbatum, ut iussiceret Deus, ac profitebantur Hebrei Deum crearem esse et largitorem honorum omnium. Finis vero precepti erit, at omnium habent vacandi Deo rebus divinis, et Dei beneficis recolendis: unde Exodi xx, 11, dicitur quod Deus benedixerit et incircaverit sabbatum, videlicet hoc ipso, quo sabbatum ad alios diebus, ut sicut cultum jam dic-

(1) Adde Bähr, *symbolik d. Mosaisch. Cultus*, lib. I, ap. II, § 7.

tum segregavit. Sribit Josephus, lib. VII *Belli*,  
**xxiv.**, et Plinius, lib. XXXI, cap. II, in Iudea flu-  
vium esse qui per sex dies fluat, septimo fluere  
desinat, reliquaque alveum siccum, ideoque  
eum *Sabbaticum* vocari.

Sabbati summa erat solemnitas præ certe-  
tis festis omnibus : unde nec cibum in eo pa-  
rare liebat, ut de manna vidimus *Ecdxi* vii, 29;  
nec ignem accendere, ut patet *Ecdxi* xxviii, 3 : que  
tamen in aliis festis facie liebat. Hinc factum  
est ut nomen *sabbati* omnibus aliis festis communica-  
tur, omniaque vocarentur sabbatis, ut pat-  
ter *Levit.* xxiin, 11, 24, 33, imo et tota hebdo-  
mada, a potiori sui parte et die, vocaretur sab-  
bato (hinc est Pharisæus : *Jejunio his in sab-*  
*bato,* id est hebdomadæ), atque a sabbato reli-  
qui dies denominarentur, ut prima sabbati, siue  
post sabbatum, erat dies dominica; secunda sabbati,  
erat dies lunæ, et ita consequenter. Vide  
S. Hieronymum, epist. 150 ad *Hedibian.* Quæst. IV.  
Usurpar autem subinde pluralis pro singulari,  
idemque est *sabbata* et *sabbatum*, ut una sabbata  
orum est prima sabbati. Vide Riberam, lib. V  
*De Templo*, cap. I.

Qui vero res locutus, plantum *primo*, in corpore, puto morbis et casibus, ut crura vel chabchia sibi frangant laborando. *Secundo*, in bonis damna patiuntur, a furibus sponte; et eorum equi, boves, etc., moriuntur; dominus conflagat, fintus pauperes. *Tertio*, bonus spiritu filios priuantur. Peccant enim *primo*, in Deum Patrem, cuius potentia die Dominice angulum creavit; *secundo*, in Filium, qui eodem die nos redempti; *tertio*, in Spiritum Sanctum, qui eodem die ad nos missus est.

Audi Jeremiam, cap. xvii : Si non audieritis me, ut sanctificem diem sabbati, et non portemus onus, etc., succendam ignem in portis ejus, et de vorabit domos Ierusalem, et non extinguitur. » Audi Ezechielem, xx : « Sabbath mea violaverunt; dixi ergo, ut efflumerem furorem meum in de serio, et consumerem eos. » Vide II Esdra xiii, 15. Ita Deus violabat Sabbathum morte puniri, Ezech. xxxi, 14, et Num. xv, 35; vide et II Machab. xv, 4 et seq. ubi Nicobar, contemnens Sabbathum Iudeorum, ab eis cediter. Vide Gregorium Turonensem, De Gloria Confess. cap. lxxxii, ubi narrat contemnentem festum B. Marianum ignem fuisse punitur; et cap. xix, narrat de alio, qui in festo laborans, colli et faciei contorsione punitus est.

14. NON FACIES IN EO QUIDQUAM OPERIS, — intel-  
ligere servilis, ut exprimatur in simili *Levit.* xxii.  
28, et non necessari: poterant enim Sabbatu jui-  
menta adquaera, ex fossis extrahere, etc., ut do-  
cet Christus *Math.* xii. 3 et seq.; item agros cu-  
rare, ut fecit Christus. Nam, ut al. Tertullianus  
lib. IV *Contra Marcion.* xii. : « Opus salutis et in-  
comitatus, non est opus hominis, sed Dei. »  
Multa minus veterat hic opus spirituale, quale  
est omnis actio pia et religiosa. fleo enim sabbat-  
um deceptum

Judei superstitiose coluerunt, et etiamnum collunt sabbatum, ut ab omni prorsus opere abstineant; hinc Christum persecuti sunt usque ad mortem, eo quod sabbato negros curaret. Trium est illud de Iudeo in Anglia, qui in foveam sabbato cadens, nolensque extrahi, a Christiano iudice coactus est et Dominico in eadem remanere: cum enim illi diceret:

Sabbata sancta colo, de stercore surgere nolo,  
respondit iudex, uti referunt Annales Angliae:

Sabbata nostra quidem, Salomon, celebrabis ibidem.

Quin et Machabei sabbato pugnare et se defendere noluerunt; sed surorum strage edocit, consilium et menteri mutarunt, I Machab. II, 38 et sequentibus.

ET PEREGRINUS QUI EST INTRA PORTAS TUAS. — q. d. Negotiator, sive quis alias alienigena, etiam circumcisus et Gentilis, cum tecum est, publicum loci festum non violet, sed servet tecum oitum sabbati. Ha Cajetanus et alii.

Vers. 16. Quantum praeceptum. Honor quadrupliciter debitus patribus. Notat 46. HONORA PATERUM TUM ET MATREM. — « Honora » primo, amando; secundo, reverentiam internam et externam exhibendo; tertio, obediente; quarto, juvando et subveniendo: hec enim quatuor complectitur honor, hecque parentibus sunt debita: unde Scriptura sub honore etiam munera donaque accepit, ut patet I Timoth. v, 3 et 17; atque in illis etiam hoc preceptum intelligit Christus, Matth. xv, 6, ubi notat S. Hieronymus.

Exemplum memorabile pietatis in parentes refert Plinius, libro VII, cap. XXXVI: « Humili, ait, in plebe, et ideo ignobilis puerga, supplici causa carceri inclusum matrem, cum impetrasset aditum a janitor, semper excusa, ne quid inferret cibi, reprehensione est uberioris suis alens: quo miraculo matri donata salus filie pietate est, amboque perpetuis alimentis; et locus illae pietati consecratus est, templo Pietati exstructo in illius carceris sede, ubi nunc Marcelli theatrum est. » Idem fecit filia Cimonis ducis: « Hec enim Cimonem consimili fortuna affectum, parique custodie tradidit, jam ultime se necutis, velut infantem pectori suo adnotum adiuit, » inquit Valerius Maximus, lib. V. Illustrus quoque est quod refert Fulgosius, lib. V, cap. IV, de Tolstano homine, cuius pater faber aurarius a Petro primo rege Castulonum ob falsas suspicione ad mortem damnatus erat: hic enim ejus filium amore in patrem singulari, lacrymæ precibusque agere non destitit, ut servato patre ipse pro eo occideretur. Quod assecutus, vilamque amittens, vitam dedit patri a quo vita accepterat. Ibidem narrat Alexium Isaci imperatoris Constantipoli, patrem a fratre imperio oculisque orbatum in regnum armis restituuisse, et quanquam omnes eum Imperatorem salutarent, ipsum tamen hoc nomen cum imperio in patrem resignasse. Insigne quoque est, quod narrat Egnatius, lib. V, cap. 41,

de Cardinale Grimano, qui pro patre Antonio carceri se obtulit.

UT LONGO VIVAS TEMPORE. — Unde Ephes. vi, primum doc mandatum dicatur in promissione; sequum enim est ut filii, qui grati sunt parentibus de vita accepta, longam ejus conservationem reuantur, uti dixi Ephes. vi, 3. Vide et S. Thomam in Opus. VII, ubi inter alia ait post Deum iuberi statim coli parentes, ob similitudinem quam habent eum Deo; nam *primo*, dant filii stabilimentum quod esse, Eccl. vii: « Genitrix matri tua non obliviscaris; memento quoniam nisi per illos natus non fuisses. » *Secondo*, dant filii nutrimentum, *tertio*, documentum, maxime ut timeant Dominum, et abstineant ab omni peccato; illi filios ad sacramenta, ad fidem, ad religionem, ad mores Christianos erudiant et deducunt. Exemplum illustrè est in Tobia.

Addit S. Thomas filios a parentibus accipere vitam, scit milites a rege accipimus feendum, ut, si ei sint fideles, ejus conservationem; sin infideles, ejus privationem mereantur. Afferit ex Cassiodoro et S. Ambrosio, lib. V *Hæzom*, exemplum eiconiarum, que, cum parentes senuerunt, eos plumis suis fovent, escasque affuerunt, et pia visissitudine juvenes reddunt, quod a parentibus parvuli suscepunt. Vide novem benedictiones morigeris filii promissas, quas recensui Gen. ix, 23 et 26.

Notat Abulensis quod qui honorat parentes, *longevitas* cito moriatur, diu tamen vixit quia tempus est actuon, non otii; unde Sep. iv, dicitur: « Consummat in brevi explevit tempora multa; » et sic omnes boni sunt longevi. Sed hic sensus mysticus est, et subtilio signum solidior.

Secundo. S. Hieronymus in Ephes. vi, sic explicat, « ut longo vivas tempore, » in terra scilicet, non morientur, sed viventum, id est in celo. Verum sequentia verba, tam hic, quam Eccl. xx, 12, significant terram hic intelligi promissam Israelitum, scilicet Iudaean, q. d. Si honorares parentes, in terra Chanaan lacte et melle manante, longevus vives. Fecit et præstat id Deus rudi illi populo, vel certe id ipsum meliori dono et gratia spirituali compensavit, ut etiamnum facit. Hoc longevitatem premium, quasi lege et talone quamdam nature, filii morigeris competit; unde et a Genitibus cognitum fuit, ac experimentis sepius comprobatum. Ita Homerius, Iliad. 2, p. 47, de Hippothoo: « Nec nutrificationes, at, vicem parentibus reddidit, et ideo brevis illi contigit vita. » Et Plato cum in libris De Legibus honorem parentibus debitum commendasset, ita concludit:

« Quod si ita exacte servaverimus, digna a Diis premia referemus, plurimum bona cum spe viventes. »

17. NON OCCIDES. — Vetus hic occisionem hominis, non bruti aut plantæ, ut intelligebant Manichei. Vide S. Augustinum, lib. I De Civit. Dei, xi et xxi, *quaque* patet ex Hebreo. Seli enim homini compo-

occides, non mechaibimini, non turru facitis.

*Idque primo*, ut doceret unumquemque, dum Deo deque legibus patet, honore squari frequentissimo populo, imo et mundo universo; unde alibi justum laudans ait: Ego sum Dominus Deus tuus; *secondo*, ut quisque legi redderetur obsequient, dum sibi, non turbe, dictum audiri, id quod praepicit; *tertio*, ut ostenderet Deus quanti quenque faceret, utpote quem ad oraculorum suorum epulum invitat, quaque principes et magistratus civis suos etiam abjectissimos estimare, quaque decenter et aequum eum ei agere, eosque compellare debeat, utpote quos Rex regum tanto dignatur honora.

20. NEC LOQUERIS CONTRA PROXIMUM TUUM FALSUM TESTIMONIUM. — A principaliori crimine falsi testimonii, cetera quoque minora ei affinia intellige, puta detractionem, contumeliam, irrisiōnem, surrationem, omnemque altam injuriam que proximo per verba irrogatur, denique omnem lingue abusum. Ita D. Thomas, II II, Ques. CXXII, art. 6.

Audi quantum peccatum sit detractione. *Primo*, ex S. Scriptura, Eccl. x, 11: « Si mordeat serpens in silentio, nihil minus habet qui occule detrahit. » Prox. XXVII, 9: « Abominatione hominum detractor; » et vers. 21: « Cum detractoribus non communicearis, quoniam repente consurget perdidio corrum. » Eccl. XXVIII, 13: « Scusurr. » *bilunguis madidus*, multos enim turbavit pacem habentes. » Rom. I, 30: « Detractores Deo odibiles. » Denique Scriptura passim detractorum lingua comparat gladio, novaculae acute, armis et sagittis. *Secondo*, ex Doctoribus et Patribus qui gravissimum peccatum docent esse detractionem, quam sit furtum et rapina: tolli enim famam, que auro est prestans. *Thirdo*, S. Hieronymus in Psalm. c, ait eam esse pejorem forematione. S. Petrus apud Clementem, epist. I ad S. Jacobum, eam equiparat homodieo; multi enim malunt perdere vitam quam famam. S. Chrysostomus, hom. 3 ad Popul.: « Detractores, fratres carnes comedisti, proximi carnem momordisti; » he sunt Thysentes come. S. Bernardinus, De Trigilia castodia, manus, lingue et corporis, linguan detrahentem ait esse viperam et lanceam trisulcan, que ictu uno tres confidit, scilicet dicentem, audiensem, et eum cui detrahitur. At quidam maximam hominum partem ob hoc crimen interire. Plura vide apud P. Buseum in Pauilio, Canisium et Felis, in Decal. 5.

21. NON CONCUPISCES UXOREM PROXIMI TUI. — Nota: Concupisces vetatur speciali precepto, quia plerique putabant sexto precepto: « Non mechaibaris, » et septimo, « non furum facies, » tantum vetari actum externum, internum vero non esse vitium, nec cavendum; quin et post datum a Deo legem, Josephus, lib. XII Antiqu. xiii, id pufasse videtur, uti et Judei alii, quos corrigit Christus, Matth. v, 23 et 29, quasi hoc praepcepto: « Non concupisces, » tantum *vetatur* *concupisces* exterior ad

**facimus** **complendum;** sed ille **jam** **velutis** **est** **sexto** **et** **septimo** **praeceptis;** et ut **is** **hoc** **praecepto** **veterat,** non **tam** **quia** **exterius** **se** **prodit,** **eo** **veterat,** **quama** **qua** **a** **mala** **voluntate** **procedit.** **Illa** **enim** **in** **se** **malia** **(ideoque** **stetit)** **virus** **malitia** **sua** **actui** **externo** **instillat,** **cumque** **proprie** **haec** **verba** **significant** **et** **prohibent,** **cum** **dicuntur:** **«Non** **concupisces.**» **Inde** **colligas** **omnem** **alium** **volun-**  
**tatis** **motum;** **praeceptis** **aliis** **adversantem;** **pa-**  
**riter** **lisdem** **veterat,** **quando** **concupiscentia** **femi-**  
**ninarum** **et** **bonorum,** **ad** **quam** **naturaliter** **maxime**  
**procibus** **sumus,** **hic** **veterat.**

Hæretici, Lutherus et Calvinus in alio sunt extre-  
mo; censem enim vetari his concepcionis, quia e peccato originali est reliqua, puta motus  
appetitus sensitivi et voluntatis inordinatos, qui  
ratione et liberum voluntatis assensum preve-  
niunt. Verum hoc esse falsum, et tantum voluntati-  
am concepcionis, sive consensum voluntatis in illicitis delectationes, hic vetari, multis  
ostendi Rom. vii, 7.

NON DOMUM, NON AGRUM. — Post concupiscentiam uxori non praecipio vetitam, decimo hec veta concupiscentiam ret alienae: haec enim distinguenda esse ostendit vers. 7. Hic ergo rectus ordo praecipientum servari, qui *Exodi* xv, 16, non servatur, nisi a Septuaginta: ibi enim Mosi non fuit propositum, servare ordinem, sed tantum ipsa praecpta enarrare.

Moraliter D. Thomas, *Opus. VII.*: *A concupiscentia, ait, velita est, primo, proper concupiscentia infinita; concupiscentia enim quid infinitum est. Quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem, inim nullus debet ire per viam infinitam.* *Eccle. cap. v.* : *Avarus non impletabit pecunia. Isaiae cap. v.* : *Ve qui conjugitis domum ad dominum, et agrum agro copulatis!* Et quid concupiscentia nungunam satietur, ratio est, quia cor hominis factum est ad recipientium Deum. Unde Augustinus in *I Confess.*: *Fecisti nos, Domine, ad te; et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Id ergo quod minus est Deo, ipsum impiere non potest.* *Psal. cxv.* : *Qui repicit in bonus desiderium tuum; secundo, quia auctor quietem, quae multum est delectabilis. Semper enim cipi solliciti sunt acquirere non habita, et habita custodie. Eccle. v.* : *Saturitas divitis non sinit cum dormire;* *Math. vii.* : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum; et ideo Christus, Luce viii,* *divitias spinis assimilavit, ut dicit Gregorius;* *tertio,* *qua causat in divitis iniustitiam. Facit enim divitias esse non utilles, nec sibi, nec alii. Non enim utinam eis nisi conservando,* *Eccle. xiv.* : *Viro cupido et tenet, si sine ratione est substantia;* *quarto,* *non praebendo, quia occasio sunt, et iusta con-*  
*cupiscentiae; idque faciendum est per carnis afflictionem,* *I Cor. xiv.* : *Castigo corpus meum, etc.* *Tertio,* *orationibus insistendo, quia nisi Domini custodierit civitatem, etc;* *Sapien. viii.* : *Sevis quoniam alter non possum esse contiens, nisi Deus det;* *Math. xv.* : *Ilic genus demoniorum non ejicitur, nisi per orationem et jejunium. Si enim duo pugnaret, et velles unum juvare, alterum vero non, oportaret primo auxilium dare, secundo vero abstrahere. Inter spiritum autem et carnem est prelumen continuum. Oportet, quod si vis quod spiritus vineat, quod des ei auxilium, et hoc fit per orationem: carni vero subtrahas, et hoc fit per jejunium: nam caro per jejunium debilitatur.* *Quarto,* *huius occupationibus insistendo,* *Eccle. xxxvi.* : *Multam malitiam docuit ostiositas;* *Ezech. viii.* : *Hac fuit iniquitas Sodomae, superbia, saturitas panis, et abundancia, et otium. S. Hieronymus:* *Seruit aliqd boni facito, ut te diabolus inventat occupatum;* *inter omnes autem occupations melior est studium Scripturarum.* *Hieronymus ad Paulinum:* *Amata scientiam Scripturarum, et canitis vita non amans.*

quia tollit justitiae equitatem. *Ecclesiastes* xxiii: Ne accipias munera, quia etiam execrant prudentes, et subvertunt verba iustorum; *Ecclesiastes* xxxi: Qui a iurum diligit, non iustificatur; *quidam*, quia necat charitatem Dei et proximi; quia secundum Augustinum quanto magis habet quod<sup>2</sup> de charitate, illae ergo sunt decem praecepta, quibus, ait Tropolo, S. Augustinus, quasi decim chordis, decem regis, id est virtus superantur; tangis primam chordam, id est primum preceptum, cedit bestia; decem superstitionis; tangis secundam, et cedit bestia; purjuri, et nefandarum heresium tangit res ipsa.

**Concupiscentia  
vineitur  
quatuor  
modis.  
Primo.**

**stiam, et cadit bestia amoris seculi; tangis quartum, et cadit bestia impieatis; tangis quintam, et cadit bestia crudelitatis; tangis sextam, et cadit bestia libidinis; tangis septimam, et cadit bestia rapacitatis; tangis octavam, et cadit bestia falsitatis; tangis nonam, et cadit bestia adulterinae cogitationis; tangis decimanam, et cadit bestia crudelitatis.**

246. QUID EST OMNIS CARO , UT AUDIAT VOCEM DEI VIVENTIS , ETC. ET POSSIT VIVERE ? — q. d. Nihil est omnis homo , nullarumque virium , ut tam terribilem Dei praesumptum et vocem audire et sustinere possit , quin protinus in animi viteque de ligno incidat , nisi quasi miraculose a leo roboretur et conservetur . Sic Daniel , cap. x. , ad angelum : « Domine , in visione tua dissolute es a Deo descendere ad populum , ut ei praepiceret redire ad castra ; quo facto rursus ascendit ad eacumen et caliginem Sina , ibique manens quadrangulis diebus et noctibus , audiuit a Deo alia precepta , iudicia et ceremonia que doceret populum , ibique tabulas lapideas Decalogi inscriptas a Deo , id est ab angelo Dei accepit .

32. NON DECLINABITIS, NEQUE AD DEXTERAM, NEQUE AD SINISTRAM : — quia custodia legum est edictum via ad Deum, colum et beatitudinem hinc Scriptura dat ei dexteram et sinistram.

## CAPUT SEXTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Moses reficit et inculcat praeceptum diligendi Deum ex toto corde. Secundo, vers. 10, hortatur ut Dei legis que Dei semper sint memores in Chanaan, promittens, si id faciant, terra fertilitatem et prosperitatem.*

1. Hæc sunt præcepta, et ceremoniæ, atque judicia quæ mandavit Dominus Deus vester, ut dicerem vos, et facias ea in terra, ad quam transcedimini possidendum : 2. ut times Dominum Deum tuum, et custodias omnia manda et præcepta ejus, quæ ego præcipio tibi, et filii ac nepotibus tuis, cunctis diebus vita tua, ut prolongentur dies tui. 3. Audi, Israel, et observa, ut facias quæ præcepit tibi Dominus, et bene sit tibi, et multipliceris amplius, sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte et mellem manantem. 4. Audi, Israel : Dominus Deus noster, Dominus unus est. 5. Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua. 6. Eruntque verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo : 7. et narrabis ea filii tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. 8. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et movebuntur inter oculos tuos, 9. scribisque ea in limine et ostiis domus tuae. 10. Cumque introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, pro qua juravistis patribus tuis<sup>1</sup>, Abraham, Isaac et Jacob; et dederit tibi civitates magnas et optimas quas non edificasti, 11. domos plenas cunctorum opum quas non extruxisti, cisternas quas non fodisti, vineta et oliveta quæ non plantasti, 12. et comederis, et saturatus fueris : 13. cave diligenter ne obliscaris Domini, qui eduxit te de terra Ægypti, de domo servitutis. Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servis, a per nomen illius jurabis. 14. Non ibitis post deos alienos cunctorum gentium, quæ in circuitu vestro sunt : 15. quoniam Deus æmulator, Dominus Deus tuus in medio tui; ne quando irascatur furor Domini Dei tui contra te, et auferat te de superficie terra. 16. Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis. 17. Custodi præcepta Domini Dei tui, ac testimonia et ceremonias quas præcepit tibi : 18. et fac quod placitum est, et tenues in conspectu Domini, ut bene sit tibi et ingressus possideas terram optimam.

de qua iurav. Dominus patribus tuis, 19. ut deleret omnes inimicos tuos coram te, sicut loquitur est. 20. Cumque interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid sibi volunt testimonia haec, et ceremonia, atque judicia quæ praecepit Dominus Deus noster nobis? 21. dices ei: Servi eramus Pharaonis in Ægypto, et eduxit nos Dominus de Ægypto in manu forti: 22. fecit signa aliqua prodigia et pessima in Ægypto contra Pharaonem, et omnem dominum illius, in conspectu nostro, 23. et eduxit nos inde, ut introducisset terram, super qua iuravit patribus nostris. 24. Praeceperit nobis Dominus, ut faciamus omnia legitima haec, et timemus Dominum Deum nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus vita nostra, sicut est hodie. 25. Eritque nostri misericordes, si custodierimus et fecerimus omnia praecepta ejus coram Domino Deo nostro, sicut mandavit nobis.

**4. AUDI, ISRAEL: DOMINUS DEUS NOSTER, DOMINUS UNUS EST.** — Hinc Dei nomen est **ETIUS ECHAD**, id est unus, **Isaia Lxi, 17**, in hebreo, qui purificant ab horis post ehad, id est unus, puta Deum; et **Iob xxvi, 15**, Ab ehad Deus a Syria dicitur est **Ahad**, indeque ab Assyris dicitur est **Aped**; nam, ut doceat Macrobius, lib. **I Saturn. xxxii**, Adad summus est Assyriorum deus; cui etiam deam Alartasim uxorem assignabant: per Adad solēm (quem, quia solus et unus est in mundo, qui omnium viventium est causa, et quasi pater, deum esse putaverunt), per Alartasim terram intelligentes, quod ex his duobus omnia præcreuerunt.

Ratio cur Deus sit unus, est **primo**, quia Deus est **omnis simplicissimum**, **æque ac absolutissimum** et **perfectissimum**: ergo **uno**. Si enim essent duo **dii**, unus habet aliquid perfectionis **quod non** habet aliud, ac «consequenter aliquid perfectionis utriusque deesset»: ergo neuter esset absolute perfectissimus: ergo neuter esset Deus. Deus enim **omnium rerum perfectiones in se continet** et complectitur, Unde D. Thomas, I part., *Quest.* XI, art. 4, docet solum Deum plane et plene esse **unitas**, quia in solo Deo est plena et summa **unitas**, puta simplicitas, quia omnis et omnino compositionis est exparsus, cum ex adverso angelicam componantur ex acti et potentia, atque ex essentia et existentia; homo vero ex corpore et anima, cetera ex materia et forma, atque ex subiecto et accidente: quorum nihil est in Deo. Deus ergo summa unius est, quia incompositus et simplissimus.

*Secundo, si essent duo dii, haberent duas et diversas voluntates; ergo possent velle contra-  
ria: ex quo bellum inter ipsos, et magna per-  
turbatio in orbis regimine consequeretur.*

*Tertio, si essent duo dū, unus limitaret et stringeret alterius virtutem et imperium: sciat in republica cum duo sunt consules, unus ab alio pendat, unus limitat alterius potestatem, immo regnum partitur et dividit. Deus autem est infinitus, et illimitata virtus, qui integrum, non divisum habet imperium: ergo unus est, non duo.*

*Ita S. Cyprianus, libro de Idolorum vanitate: a. Unus, ita: omnium Dominus est; neque enim*

illa sublimitas potest habere consortem, cum sola omnium teneat potestatem. »

*Quarto, Deus est monarca mundi: monarchia enim est optimum regnum; unde Homerus non vult plures regere, sed id: *xippe, teo, rex unicus* esto. Ita S. Cyprianus locutus citato, idque probat exemplis: *Romanorum, aut, geminos (Roumulum et Romum) unum non capit regnum, quos unus uter cepit hospitium.* Pompeius et Cesar affines fuerunt, ne tamen necessitudinis fodus in emula potestis tenuerint. Nec tu de homine miraris, cum in hunc omnis natura consenserint. *Unus unus est apibus, et dux unus in gregibus, et in armens- tector unus;* multo magis unus mundi est re- for, qui universa *omnipotens* sunt verbo iubet, ratio dispensat, virtute consummat. Hie nec vi- denter potest: visu clarior est; nec comprehendi- taetu purior est; nec estimari: sensu major est; et ideo si eum digne estimassimus, dum inestimabili- mabim dicimus. »*

*Quinto*, sicut ab unitate oriuntur omnes numeri, et a centro omnes linea que dueuntur ad circumferentiam: ita a Deo oriuntur omnes res creatae; debent ergo in uno principio, puto Deo, quasi in sui centro coire, uniri et terminari.

*Sexto, unus debet esse mundi rector, qui omnia ita varia, apte inter se congrue ordinat et associet; aliquip enim omnia in unum ordinem non convenient, nisi ab uno ordinenter. Oportet ergo ut primum movens et gubernans, quod omnia reducit in unum ordinem, sit tantum unum, hoc autem est Deus.*

*a Unus ergo Deus, una fides, unum baptisma: quod axioma non tantum est fidelium, sed et infidelium Philosophorum, Oratorum, Poetarum, Hereticorum et Maliciemantorum, quorum hood est symbolum: Non est Deus nisi unus, et Mahomet apostolus ejus, Ita D. Thomas et Scholasticæ I. part., Quesst. XI. art. 3.*

(1) Vide Drach, *De l'harmonie entre l'Eglise et la Synagogue*, tom. I, pag. 207 seqq., ubi vni hujus loci veterumque Rabbinorum commentationes egregie exponit.

nitur ab Isaia , cap. vi , vers . 3 , ubi Seraphim clamant : « Sanctus , sanctus , sanctus Dominus Deus exercituum , » quod veteres Rabbini , ut R. Simeon filius Iosai , sic exponunt : « Sanctus , ait , hic est Pater , sanctus hic est Filius , sanctus hic est Spiritus Sanctus , » teste Galatino , lib. II , cap. 1. Additio eos sanxit ut minimum bis in die , scilicet oriente et occidente sole , tam illa Isaiae , vel potius Seraphim verba , quam haec Moses a quolibet Iudee quotidie recitentur , quod apud eos ad sua usque tempora perseverasse ait , nihilrum ut ita personum Trinitatem cum divine essentia unitate prefigerentur . Nam nomen « Deus » ter repetitum , regre ut « sanctus » apud Isiam significat tres personas ; secundo vero loco additum « nos » significat Verbum assumpsisse carnem nostram , nobisque datum , et nobis naturam esse Emmanuel . Quia ratione etiam David dixit Psalm LXVI : « Benedic nos Deus , Deus noster , benedic nos Deus . » Citat et Genebradius in fine lib . I Chronolog . , veterem Rabbinum , R. Ibla , qui digit hos tres שָׁׁמֶר cados , id est Sanctus , alibi vocari tria specula , tria lumina , tres supremos patres , principes et fine parentes : alibi vocari coronam , sapientiam et intelligentiam : alibi tria iōdām , designantia tres Jehova , id est tres personas divinas .

Ab Hebreis hoc mysterium acciperunt Egyp-tii, apud quos hoc Serapidis oraculum ad Thulem regem exstat apud Suidam in voce Thulis :

Πρῶτα Θεός, μετίστητα λόγος, καὶ πνεῦμα σὺν αὐτοῖς.  
Ταῦτα δὲ σύμφωνα, ταῦτα καὶ εἰς ἐν τούτῳ τάττονται.

**3. DILIGES DOMINUM DRUM TUUM.**—Hebreia, Chaldea et Septuaginta habent, et *diliges*. Janensius in cap. *Lxxxi* *Concordia Evangelij*, et ali. ponunt *vinum* in *tau* et *q. d.* Quia unus est Deus noster, ut *precessit*, idea totum spem et amorem tuum in uno Deo, non in pluribus pones et collocaabis. Sed *tau* et apud Hebreos, sepe redundant; et si noster Interpres hic illud, ut redundans, omisit.

Est hoc emineutissimum eminentissimæ virtutis, scilicet charitatis, preeceptum; siue enim inter ecclesias omnes et curas, inter claves et iugis

ter metalla eminent aurum, inter elementa ignis,  
inter celos empyreum colum, inter planetas sol,  
inter angelos Seraphini : ita inter virtutes eminent  
et praecellit charitas, sive dilectio Dei et proximi.  
Ea enim est aurum radiantissimum, quo coelestia

eminis bona : ignis est colestis, qui animos omnium circa se inflammat : empyrum colum est, in quo habitat Deus et Beati : sol est, qui omnia illuminat, fecundat et vivificat : seraphica virtus est, quae S. Franciscum aliquos charitate danganter Seraphinos ardentes efficit. Vis plura? accipe: primo, charitas est quasi regina, ceteras virtutes regens et moderans.

*Secundo*, est quasi mater alias virtutes alens,

reficiens, roberans, sustinens, ait Laurentius Justinianus, lib. *De Ligno vita*, cap. III.

*Tertio, charitas facit nos amicos et filios Dei ejusque heredes et cohæredes Christi; hinc a S. Joannis, epist. I, cap. iv: « Omnis qui diligit ex Deo natus est. »*

Quarto, sola charitas est quæ dividit oves a hædis : « Que dividit inter filios regni æterni, filios perditionis æternæ, » ait S. Augustinus, libro XV De Trinit. cap. xviii.

*Quicquid, charitas est quasi forma et anima virtutum, eiusque vim merendi tribuit; unde ait S. Augustinus: « Sola charitas perducit ad Deum. »*

Sexto, charitas est vinculum perfectionis, *Cant.* lvi, 14, quod nos arctissime Christo et proximis astringit; unde ait Paulus: «Quis nō servat parabit a charitate Christi?» etc.; et S. Bernardus, serm. 83 in *Cant.*: «Conformatas, ait, cum Verbo in charitate, maritat animam Verbo.»

*Septimo, charitas est ignis inextinguibilis, quae omnia, etiam dura ut ferrum, vincit et superat. Nam omnia vinet amor; et: « Fortis est ut modus dilectionis, dura sicut infernus amulatio. » Quis amore violentius? triumphat deo amor, » a S. Bernardus, serm. 64 in *Cant. Charitatis imperio*, odio, ira, timori, cupiditatis, oculis, auribus, manibus, etc., omniisque in deum dirigit.*

*Octavo, charitas quasi aquila solem, put  
Deum, irretoris oculis intuerit; et ad eum igne  
alis duabus, puta amore <sup>h</sup>i et proximi, evola  
at S. Augustinus in Psalm. cxxi. Hinc idem Au  
gustinus in I Joan. iv, 7 : a Sonet, at, breve pra  
ceptum tibi precipitatur: Dilige, et fac quod vis.*

scriptum nisi perdidimus. Bilingue et hoc quod visum est. **EX TOTU CORDE TUO, ET EX TOTU ANIMA TEA, ET EX TOTU FORTITUDINE TEA.** — Nota: Pro ex tota fortitudine tua, hebreus est **בְּכָל־כַּח־** hebreo melechcha, id est, ex tota virtute tua, quod Chaldeorum referunt ad bona externa, vertitque, ex omni substantia tua, vel ex omnibus divitiis tuis; verum etiam per virtutem Nostrae et Septuaginta est **ἐξ ἀρχῶν**, id est, ex omnibus virtutibus, hinc est fortitudine, tua.

quod S. Lucas, cap. x, vers. 27, verit, ex omnibus viribus tuis, et ex omni mente tua. S. Matthaeus vero, cap. xxii, vers. 37, verit, in tota mente tua diliges ergo Deum ex omni valde tuo, id est, diligens Deum ex omni facilitate et possibilite tua.

Queres, an et quomodo distinguantur haec tria, An  
scilicet diligens Deum ex toto corde, ex tota anima am  
et ex toto valde, id est tota fortitudine, vel ex fide  
totis viribus? am

Primo, Rabanus hic: *Anima rationalis, atque memoria constat, intellectu et amore, SS. Trinitatis fides commendatur in eo quod dicit: Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex toto anima tua, et ex tota virtute tua; quia diligere ex toto corde, sit diligere ex tota memoria, quia Patri adscribitur; ex tota anima, si est intellectu, qui Filio datur; ex tota fortitudine, sit ex tota voluntate, que Spiritui Sancto*

accommodatur Nyssenus vero, lib. I *De Doctr. Christ.*, cap. xxi, per eorū accepit cogitationes, per animam vitam, per mentem, sive virtutem intellectum, quasi hic p̄cipiat Deus ut hec omnia in illum, qui ea nobis conuult, conferamus. Audi S. Augustinus: « Cum ait: Dilige ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, nullam viam nostra partem reliquit quae vacare debeat, et quasi locum dare, ut alii re veluti frui, sed quidquid aliud diligendum veniret in animum, illuc rapitur, quo totius dilectionis impetus currit. Si enim proximum diligens sicut seipsum, totam dilectionem sui et illius refert in illam dilectionem Dei, quia nullum a se r̄iuolum extra se duci patitur, cuius derivatione minatur. »

*Secundo*, S. Bernardus, sermone 20 in *Cant.*: « Mihi, ait, videtur amor cordis ad zelum pertinere affectionis, anima vero amor ad industriaem seu iudicium rationis, virtus vero dilectio ad animi posse referri constantiam vel vigorē, quasi dicat: Dilige Dominum Deum tuum tot et pleno corde affectu; diligere tota rationis vigilancia, et circumspectione; ilige et tota virtute, ut nec mori pro eius amore perilescaas. Fortis enim est ut mori dilectio, dura sicut infernus semelatio. »

*Tertio*, simpliciter hinc tria secundum phrasim Hebreum accipi possunt, ut unum idemque significent; tantum enim ad maiorem energiam et incalculacionem fit hec tria repetitio. Sensus ergo est, q. d. diliges Deum ex toto voluntate, totoque ejus affectu et conatu. Hujus r̄i et sensu genuini signum est, quod Scriptura ex hisce tribus, aliquando tria ponat, aliquando duo tantum, ut capite x, versu 12: « Diliges eum, etc., in toto corde tuo, et in tota anima tua. » Simile est lib. IV *Reg.* cap. xiii, vers. 3. Aliquando addit quartum, videlicet « ex tota mente tua », ut patet *Luc.* cap. x, vers. 27. Ideam ergo hinc omnia significant, scilicet, diliges Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, tota mente tua, id est tota animo et effectu, ita scilicet, ut omnia Dei precepta impleas, et nullam amoris tui partem des idolo, aut rei cuiquam Deo contrarie, quasi plures habebas deos. Deus enim tuus unus est; ergo amor tuus in plures deos non est partendus, sed unus Deus tibi amandus, unoq; eo tibi frumentum est, ut ait S. Augustinus, lib. I *De Doctrina Christ.*, cap. xxi, in quem proinde omnia tua referas oportet, ut in generali velis ipsum esse finem omnium tuarum cogitationum, actionum et amorum, ut eo venire merearis, ubi continuo et intentissimo actus Deum in aeternum diligas; quae dilectio hinc prestari non potest, sed praeim loco dabitur in celis; quare neque hic secundum litteram p̄cipitur (est enim finis precepti, qui

ipso precepto non p̄cipitur, sed tantum medium ad finem), sed tantum secundum sensum anagogicum insinuator. Secundum quem sensum hec verba accipit S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Litt.*, cap. ult., ubi p̄ceptum hoc dilectionis Dei, a nobis in hac vita impleri posse negat; scilicet et ibidem assertit p̄ceptum illud: Non concupisces, a nobis hic impleri non posse, sed nos tendere eo, ut in celo illud implreas, videlect secundum sensum anagogicum; nam secundum sensum litteralem p̄cipitur tantum, ut desideria prava omnino evolare conuenir, eoque contari possumus in hac vita; secundum anagogicum vero sensum innuitur, ut nulla in nobis talia desideria sint: quod non p̄cipitur, ut hic impleratur, sed praesens lucte erit merces in celo.

Ex dictis patet hoc p̄ceptum litteraler in Lex dilectionis ex toto corde a nobis impleri potest.

Quare non est necesse cum Jansenio confundere ad hyperboleum, hocque p̄ceptum expondere hyperbolice; quasi dicat: Diliges Deum ex toto corde, id est, ita ut p̄cipias cogitatio et dilectio tua versetur circa Deum; sicut vulgo dicimus: Hic homo totus est in studiis, cetera facit obliter. Hec enim hyperbole improripuum facit sensum, atque elevat vim et energiam hujus primi et maximi mandati.